杭州市金融投资集团有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

84

1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大

影响。

（2）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

17 号》“关于流动负债与非流动负债的划分”规定，该项会计政策变更对公司

财务报表无影响。

（3）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

17 号》“关于供应商融资安排的披露”规定，该项会计政策变更对公司财务报

表无影响。

（4）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

17 号》“关于售后租回交易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务

报表无影响。

（5）公司自 2024 年 12 月 6 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定，该项

会计政策变更对公司财务报表无影响。

2、会计估计的变更

本公司之子公司杭州金投融资租赁有限公司原固定资产-盘扣式脚手架折旧

年限12年，残值率20%。根据中国基建物资租赁承包协会在2021年12月发布的

《承插式盘扣式钢管脚手架租赁承包服务标准》中规定：“热镀锌盘扣式脚手

架在沿海地区的使用年限宜为20年，在其他地区的使用年限宜为30年。盘扣脚

手架折旧年限，沿海地区宜按照15年折旧分摊，其他地区宜按照20年折旧分

摊。盘扣脚手架达到使用年限时的残值率宜取35%”。公司按照现行的折旧政

策，年折旧率为6.67%，较同行高出1.34%-3.42%，每年比同行多折旧1662万元-

4243万元，在市场竞争中丧失成本优势。综合行业协会推荐、同行折旧及自身

处置报废物资的经验，对盘扣式脚手架固定资产采用的12年的折旧年限和20%

残值率明显过于低估。为了更加客观真实地反映公司经营情况，在遵循会计核

算谨慎性原则的基础上，对盘扣脚手架的折旧年限和残值进行调整，自2023年1

月1日起，折旧年限改按15年，残值率改按35%。此项会计估计变更采用未来适

用法，对 2023 年度损益的影响为增加归属于母公司所有者的净利润

23,533,752.22元。

3、前期会计差错更正

杭州市金融投资集团有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

85

（1）2022年度财务报告前期会计差错更正情况

公司联营企业中策橡胶集团股份有限公司进行前期差错更正，公司根据对

中策橡胶集团股份有限公司持股比例，对长期股权投资及相关科目采用追溯重

述法进行调整。

上述差错更正事项对公司 2021 年度合并财务报表项目的影响如下：

单位：元

项目 调整前余额 调整后余额 调整数

长期股权投资 14,084,759,542.45 13,994,793,081.78 -89,966,460.67

资本公积 2,406,241,407.04 2,391,072,141.50 -15,169,265.54

其他综合收益 129,059,834.20 129,023,369.12 -36,465.08

盈余公积 787,112,487.84 779,636,414.83 -7,476,073.01

未分配利润 6,892,667,419.14 6,825,382,762.10 -67,284,657.04

投资收益 4,387,584,089.23 4,354,874,039.85 -32,710,049.38

对公司 2021 年度母公司财务报表项目的影响如下：

单位：元

项目 调整前余额 调整后余额 调整数

长期股权投资 38,975,170,179.83 38,885,203,719.16 -89,966,460.67

资本公积 2,455,450,020.53 2,440,280,754.99 -15,169,265.54

其他综合收益 -12,226,923.85 -12,263,388.93 -36,465.08

盈余公积 789,226,217.99 781,750,144.98 -7,476,073.01

未分配利润 2,832,414,778.40 2,765,130,121.36 -67,284,657.04

投资收益 2,135,107,400.27 2,102,397,350.89 -32,710,049.38

（2）2023 年度财务报告前期会计差错更正情况

单位：元

杭州市金融投资集团有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

86

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间

报表项目名称
累积影响数

公司在编制 2022 年度资产负债表过程

中，未根据回款计划将长期应收款中一

年内到期部分调整至“一年内到期的非流

动资产”核算，导致“长期应收款”科目存

在错报。

本期采用追溯重

述法对该项差错

进行了更正。

一年内到期的非流动资

产
4,837,413,521.96

长期应收款 -4,837,413,521.96

公司在编制 2022 年度资产负债表过程

中，未根据还款计划将长期应付款中一

年内到期部分调整至“一年内到期的非流

动负债”核算，导致“长期应付款”项目存

在错报。

本期采用追溯重

述法对该项差错

进行了更正。

一年内到期的非流动负

债
350,497,199.39

长期应付款 -350,497,199.39

公司在编制 2022 年度资产负债表过程

中，未根据还款计划将长期借款中一年

内到期部分调整至“一年内到期的非流动

负债”核算，导致“长期借款”科目存在错

报。

本期采用追溯重

述法对该项差错

进行了更正。

一年内到期的非流动负